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Sprawozdanie z działalności 
Mazowieckiego Towarzystwa Naukowego 

za lata 2002-2005 

Tradycje 

Mimo, że Mazowieckie Towarzystwo Naukowe w dalszym ciągu jest jednym 
z najmłodszych towarzystw naukowych, to chlubnie nawiązuje do bogatych tra-
dycji badań, które na Mazowszu uosabiali przede wszystkim profesorowie: Sta-
nisław Herbst, Aleksander Gieysztor, Henryk Samsonowicz, Jerzy Antoniewicz 
i Stanisław Pazyra. Mieli oni wsparcie wśród wielu regionalistów, zwłaszcza au-
torów monografii miast mazowieckich. Ta dziedzina badań jest kontynuowana 
do dzisiaj, ale trzeba powiedzieć, że pierwszymi autorami byli: Zofia Niedział-
kowska (Ostrołęka), Antoni Winter (Siedlce), Tadeusz Lalik (Piaseczno), a potem 
inni. Rozmaite różne tematy podejmowali i redagowali prace zbiorowe między 
innymi: Józef Kazimierski, Władysław Pałucki, Stanisław Russocki. 

Wśród założycieli w 1967 r. Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych przy 
Mazowieckim Towarzystwie Kultury i wśród pierwszych członków Rady Nauko-
wej oraz autorów przewijają się nazwiska: Stanisław Berezowski (ekonomista), 
Witold Doroszewski (językoznawca), Benon Dymek (historyk), Aleksander 
Gieysztor (historyk), Stanisław Herbst (historyk), Ryszard Juszkiewicz (historyk), 
Józef Kazimierski (historyk), Anna Kutrzeba-Pojnarowaj (etnograf), Stanisław 
Misztal (ekonomista), Witold Rakowski (ekonomista) i inni. Największą rolę ode-
grał wówczas niezłomny dziekan Wydziału Historii w Uniwersytecie Warszaw-
skim z 1968 r. - prof. Stanisław Herbst. W 1992 r. Benon Dymek pisał: 

Niepodważalnym autorytetem naukowym i moralnym na Mazowszu był prof. dr. Stani-
sław Herbst, prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego, historyk Uniwersytetu 
Warszawskiego, wcześniej m.in. nauczyciel gimnazjalny w Pruszkowie. Profesor Herbst 
zjednywał sobie ludzi głęboką wiedzą, dobrocią i przystępnością. Nie był naukowcem 
zamkniętym w czterech ścianach swego gabinetu. Dobrze rozumiał edukacyjne i wycho-
wawcze znaczenie historii. Nie uważał, że cała wiedza tkwi tylko w murach uniwersytec-
kich, dlatego dbał o wykształcenie historyków w terenie. Gromadził ich na swoich semi-
nariach magisterskich i doktorskich. Pomagał w ulepszaniu twórczości regionalistów, 
zachęcał do wszechstronnego wykorzystywania źródeł. 
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W ten sposób ukształtował się regionalny ruch naukowy na Mazowszu, który 
obok MOBN rozwijał się w terenowych stacjach naukowych, które z czasem 
osiągnęły spory dorobek naukowy. Nie bez znaczenia były tu inicjatywy regional-
nych towarzystw naukowych. MOBN dzięki swemu autorytetowi i społecznikow-
skiej postawie oraz spójności środowiska zdołał wywalczyć sobie sporą autonomię 
w badaniach naukowych. Trzymanie się prawdy historycznej i przestrzeganie 
sprawdzonych zasad warsztatu historycznego sprawiło, że wiele z opublikowa-
nych monografii zachowały wysoki poziom naukowy porównywalny pod tym 
względem z najlepszym dzisiejszym dorobkiem. Wielu wysokiej klasy specjalistów 
niestety już odeszło od nas, nie zawsze znajdując następców, dlatego dziś niektóre 
prace mają walor unikalny. MTN stara się również kontynuować badania w kie-
runkach wyznaczonych w 1820 r. przez Płockie Towarzystwo Naukowe i inne 
towarzystwa naukowe, które powstały głównie w dawnych miastach wojewódz-
kich. Pamiętamy o osiągnięciach badawczych związanych z Płockiem takich 
badaczy, jak: Wincenty Hipolit Gawarecki, sędzia płocki, autor licznych publikacji 
o miastach i zamkach tego regionu; Aleksander Maciesza, prezes wznowionego 
w 1907 r. Towarzystwa Naukowego Płockiego, autor unikalnych prac mających 
znaczenie nie tylko regionalne. Nie można nie wspomnieć, że autorem pierwszej 
historycznej monografii naukowej Płocka był biskup Antoni Julian Nowowiejski. 
Badania te kontynuowali: Tadeusz Świecki i Franciszek Wybult. 

Ruch badań naukowych na Mazowszu był i jest bardzo żywy. Jednocześnie 
jest bardzo żywiołowy, niepodporządkowany planowym działaniom, zależny 
od upodobań poszczególnych osób. W żaden sposób nie jest on scentralizowany. 
Nie sposób znaleźć kontrahenta do przedsięwzięć ogólnomazowieckich. Każde 
towarzystwo naukowe zazdrośnie strzeże swej autonomii. Dlatego niestety wie-
le tematów ogólniejszej natury nie jest podejmowanych. 

Założenie MTN 

Przypomnijmy, iż Mazowieckie Towarzystwo Naukowe we wrześniu 2005 r. 
winno obchodzić jubileusz dziesięciolecia. Z wnioskiem o zarejestrowanie MTN 
wystąpił Komitet Założycielski, w skład którego wchodzili: Józef Kazimierski, 
Benon Dymek, Krystyna Królikowska-Waś oraz Ryszard Juszkiewicz i Krzysztof 
Braun. Towarzystwo zostało zarejestrowane 27 września 1995 r., a w miesiąc póź-
niej zwołało pierwsze Walne Zgromadzenie. Na wniosek prof. Jerzego Myśliń-
skiego członków Komitetu Założycielskiego wybrano do Zarządu Głównego, do 
którego ponadto powołano prof. Witolda Rakowskiego z SGH, od lat związane-
go regionalnym ruchem naukowym na Mazowszu. Prezesem został prof. dr. hab. 
Józef Kazimierski, bliski współpracownik prof. Stanisława Herbsta i wieloletni 
dyrektor Archiwum Państwowego m.st. Warszawy. Wiceprezesem - prof. Benon 
Dymek. Na drugim Walnym Zgromadzeniu wiceprezesami zostali wybrani: prof. 
Witold Rakowski, rektor Wyższej Szkoły Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie i mgr 
Ryszard Wojtkowski, dyrektor Archiwum Państwowego m.st. Warszawy. Skarb-
nikiem został mgr Krzysztof Braun, a sekretarzem dr. Krystyna Królikowska-Waś. 
Członkami ZG zostali ponadto prof. Ryszard Juszkiewicz z Mławy i prof. Janusz 
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Szczepański z Pułtuska. Członkiem ZG był przez pewien czas dr. Arkadiusz 
Kołodziejczyk, ale sam wyłączył się ze społeczności MTN, co usankcjonował 
Zarząd Główny. 

Współpraca z Archiwum Państwowym m.st Warszawy 

Od samego początku ostoją i bazą MTN było Archiwum Państwowe m.st. War-
szawy. Bardzo dobrym adresem dla Towarzystwa zawsze było Krzywe Koło 7. Ko-
rzystamy nie tylko z możliwości lokalowych Archiwum, ale też z usług technicznych 
i biurowych. Dyrektorowi Ryszardowi Wojtkowskiemu należą się gorące słowa po-
dziękowania. Jesteśmy głęboko wdzięczni kierownictwu Archiwum za tę bezintere-
sowną pomoc. Faktycznie to tutaj mieści się redakcja „Rocznika Mazowieckiego". 
Chcielibyśmy także ściślej współpracować ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Archiwum 
Państwowego m.st. Warszawy, którym kieruje dr. Danuta Skorwider. 

Korzystamy nie tylko z uprzejmej gościnności Archiwum Państwowego m.st. 
Warszawy, ale podejmujemy wspólne inicjatywy jak np. organizowanie odczy-
tów naukowych z cyklu „Warszawa i Mazowsze". W serii tej dotychczas ukazało 
się 7 tomików. Obecnie postanowiliśmy teksty odczytów wydawać w „Roczniku 
Mazowieckim", względnie szersze opracowania w oddzielnych broszurach, jeśli 
pozwolą nam na to środki finansowe. 

Wyższa Szkoła Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie 

Dużym osiągnięciem MTN było utworzenie w 1997 r. Wyższej Szkoły Rozwo-
ju Lokalnego w Żyrardowie, która w ostatnim okresie, po przeniesieniu się do 
nowego gmachu, ma dobre warunki do dalszego rozwoju. Podejmuje nowe ini-
cjatywy służące jej umocnieniu. Jest to również szansa dla miasta Żyrardowa, 
które od pewnego czasu przeżywa regres. Rektorem uczelni jest prof. Witold 
Rakowski, a prorektorem do początku obecnego roku akademickiego była dr Kry-
styna Królikowska-Waś. Uczelnia zapewniła swoim absolwentom możliwość 
ukończenia studiów wyższych na poziomie magisterskim. Oddzielną, wyczer-
pującą informację o szkole przedstawia prof. W Rakowski. 

Działalność organizacyjna 

Rytm działalności MTN wydaje się być ustabilizowany, choć z pewnością 
można było zrobić więcej, gdyby był wyraźny podział zadań wśród członków 
ZG. W 2000 r. dokonaliśmy ponownej rejestracji Towarzystwa według zmodyfi-
kowanych wymogów sądowych. 

Posiedzenia ZG MTN odbywały się co najmniej raz na kwartał. Ustalamy wtedy 
podstawowe zadania Towarzystwa, omawiany ich realizację oraz pojawiające się 
trudności. 

Sprawy bieżące załatwia Biuro ZG MTN, którym kieruje p. Urszula Kalińska. 
Towarzystwo ma również księgowego, który odpowiada przed Zarządem za pra-
widłowe zarządzanie finansami. Jest nim Andrzej Jasiński. 
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Odczyty naukowe i popularyzacja wiedzy 

Statutowym celem Towarzystwa jest „Krzewienie nauki i pielęgnowanie kul-
tury regionalnej". Organizujemy odczyty naukowe, bierzemy udział w konfe-
rencjach oraz podejmujemy współpracę z innymi towarzystwami naukowymi. 

Referat o wizji wspólnoty europejskiej Wojciecha Bogumiła Jastrzębowskiego 
z 1831 r. wygłoszony w 2004 r. wywołał żywe zainteresowanie. Szczególne zacie-
kawienie dokonaniami Jastrzębowskiego występuje na obszarze Ziemi Zawkrzeń-
skiej, w rejonie nazywanym Poborzem. W czerwcu 2004 r. odbyły się w Janowie 
i Janowcu Kościelnym przedsięwzięcia popularyzatorskie. Ostatnio do tych ini-
cjatyw włączył się Instytut Filologiczno-Historyczny w Mławie Wyższej Szkoły 
Zawodowej (wspólnej dla Mławy i Ciechanowa). Zainicjowano projekty badań 
terenowych z udziałem studentów, z którymi wiążemy duże nadzieje. 

W 2004 r. w Broku odsłonięto pomruk prof. Jastrzębowskiego i latem w Janow-
cu Kościelnym. Ponadto SGGW ufundowała nagrodę imienia W.B. Jastrzębow-
skiego. Bez wątpienia, gdyby nie Mazowieckie Towarzystwo Naukowe, wszyst-
kie te działania nie byłyby podjęte. 

Odczyt o inkorporacji Mazowsza do Korony w 1526 r. spotkał się z zacieka-
wieniem i wywołał dyskusję. Przygotowujemy następne otwarte odczyty. 

Działalność edukacyjna 

MTN współpracuje z coraz to większą liczbą towarzystw naukowych i regio-
nalnych. Zwłaszcza przez Ośrodek Nauki i Dydaktyki MTN, którego zadaniem 
jest prowadzenie i popularyzacja badań naukowych na Mazowszu i Podlasiu oraz 
organizowanie różnorodnych form kształcenia. Ściśle współpracujemy z Insty-
tutem Badań Literackich PAN, który z naszą pomocą organizuje różnego rodza-
ju Podyplomowe Studia Polonistyczne. Ostatnio powołano nowe kierunki stu-
diów m.in. retoryki stosowanej i krytyki. Zamierzamy odpowiadać na dalsze 
zapotrzebowania społeczne, np. związane z nową maturą. W 2005 roku przypa-
da 10-lecie współpracy w tej dziedzinie z Instytutem Badań Literackich PAN. 

Ostatnio nawiązaliśmy ściślejszą współpracę z Wyższą Warszawską Szkołą 
Humanistyczną, powstałą trzy lata temu. Bibliotece tej szkoły chcemy pomóc 
w utworzeniu księgozbioru regionalnego. 

MTN nawiązując do koncepcji badań regionalnych profesora Herbsta, stara 
się tworzyć warunki do rozwoju szkolnictwa wyższego w regionie, przywiązu-
jąc dużą wagę do zakładania bibliotek naukowych. Z inicjatywy założycieli MTN 
miasto Mława zakupiło przed paru laty bogatą bibliotekę prof. Herbsta. Zyskało 
w ten sposób jeszcze jeden atut do utworzenia wyższej szkoły zawodowej. Od 
roku akademickiego 2001/2002 zaczęła działać w Ciechanowie i Mławie Państwo-
wa Wyższa Szkoła Zawodowa, której prorektorem do początku bieżącego roku 
akademickiego jest prof. Ryszard Juszkiewicz, współzałożyciel szkoły i członek 
Zarządu naszego Towarzystwa. Od roku akademickiego 2003/2004 powołano 
w szkole kierunek historyczny. Prowadzone są studia podyplomowe. W Mławie 
działa związana z MTN Stacja Naukowa im. St. Herbsta, która zainicjowała stu-
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dia doktoranckie z historii i prawa. Stacja wydaje „Zeszyty Mławskie" - ostatni 
(IX) tom ukazał się jesienią 2005 r. Powoli Mława zaczyna stawać się ważnym 
ośrodkiem intelektualnym na Mazowszu. 

Wydawnictwa i prace naukowe 

Realną miarą efektów działania towarzystw są prowadzone badania naukowe 
i wydawnictwa. Bardzo zależy nam, by członkowie MTN prezentowali wyniki 
swoich badań, pisali artykuły i książki, bo to podnosi wartość i prestiż naszego 
Towarzystwa. Będziemy więc musieli większą wagę przykładać do tych umiejęt-
ności przy przyjmowaniu do nas nowych członków. Już tak powoli dzieje się, bo 
duża część autorów publikujących w „Roczniku Mazowieckim" to członkowie 
MTN. 

Komitet Badań Naukowych poprzez MTN częściowo sfinansował badania 
naukowe prof. Józefa Kazimierskiego, który przygotował cenne wydawnictwo 
źródeł archiwalnych pt. Ludność żydowska w Warszawie w latach 1939-1943. Nie-
stety pozycja ta długo czeka na druk. Prof. Kazimierski wydał natomiast Dzieje 
Mławy do 1863 r. 

Podejmowane są również inne tematy badawcze, nie tylko historyczne. Be-
non Dymek w Wyższej Szkole Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie wydał w 2005 r. 
skrypt Historia i kultura Mazowsza do 1526 r. Ukończył też pracę nad dziejami i ste-
reotypem szlachty mazowieckiej (stan szlachecki w tym regionie prezentował 
się bardzo licznie). Książka ukaże się w wydawnictwie Akademii Świętokrzyskiej. 
Krzysztof Braun pisze dysertację etnologiczną o Kurpiach, Witold Rakowski o dzi-
siejszej atrakcyjności miast mazowieckich i ich rozwoju gospodarczym, a Ryszard 
Juszkiewicz wydał ostatnio trzytomowe dzieło o Mławie. 

Z dużym zaciekawieniem spotkała się publikacja MTN Wizja przymierza mię-
dzy narodami Europy z 1831 r. według Wojciecha Bogumiła Jastrzębowskiego. Obok gło-
sów historyków mamy na ten temat wypowiedzi na piśmie Prezydenta RP i in-
nych zainteresowanych tematem osób. 

„Rocznik Mazowiecki" 

Wizytówką MTN jest wznowiony w 1998 r. „Rocznik Mazowiecki", który daje 
możliwość wypowiedzi całemu środowisku naukowemu, zajmującemu się Ma-
zowszem i Podlasiem. Dotyczy to zarówno środowisk akademickich, jak i roz-
rzuconych w terenie badaczy regionalnych, którzy dostarczają nam coraz więcej 
ciekawych i wartościowe prac. Na początku MTN wydawał „Rocznik" przy udzia-
le Wyższej Szkoły Humanistycznej w Pułtusku. Od tomu XIV (2002) MTN był 
wydawcą samodzielnym, a od tomu XVI naszym współwydawcą jest Wyższa 
Szkoła Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie. Dotychczas ukazało się 7 tomów od 
X (1998) do XVII (2005). 

Tom XVII poświęcony jest w znacznej mierze pamięci prof. Andrzeja Bartnickie-
go, urodzonego na Mazowszu założyciela i rektora Wyższej Szkoły Humanistycznej 
w Pułtusku. Tom niniejszy (XVIII) chcemy ofiarować prof. Józefowi Kazimierskie-
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mu, niestrudzonemu badaczowi Mazowsza, założycielowi MTN, redaktorowi „Rocz-
nika Mazowieckiego" i długoletniemu dyrektorowi Archiwum m.st. Warszawy. 

Przez „Rocznik Mazowiecki" nawiązujemy również do dorobku Mazowieckie-
go Ośrodka Badań Naukowych im. St. Herbsta z lat 1967-1993. MTN w związku 
z chorobą prezesa Józefa Kazimierskiego powołało rozszerzony skład Komitetu 
Redakcyjnego. Od tomu XV za stronę redakcyjną i edytorską odpowiada Wydaw-
nictwo Instytutu Badań Literackich PAN. Zaczęliśmy także umieszczać kolorowe 
zdjęcia. Myślimy o wydaniu elektronicznym na płycie CD. Zmiana wydawcy była 
konieczna ze względu konieczność racjonalnego wydawania naszych skromnych 
środków. Zmuszeni byliśmy także „odchudzić" trochę objętość „Rocznika". Chcie-
libyśmy jeszcze szerzej informować o ciekawych inicjatywach naukowych i popu-
laryzatorskich. Interesujących materiałów nam nie brakuje. 

Nagroda dla profesora Ryszarda Juszkiewicza 

Po ogłoszeniu V edycji Nagrody Marszałka Województwa Mazowieckiego 
zgłosiliśmy do nagrody prof. dr. hab. Ryszarda Juszkiewicza z Mławy, prawnika 
i historyka, członka Zarządu Głównego Mazowieckiego Towarzystwa Naukowe-
go, wybitnego uczonego, którego dorobek naukowy i organizacyjny, a także spo-
łeczny jest związany z Mazowszem, a szczególnie z Ziemią Zawkrzeńską i Mławą. 
Uzasadnialiśmy, że profesor jest najwybitniejszym żyjącym historykiem regionu 
mazowieckiego o imponującym dorobku naukowym. Jest również niezwykłą 
osobowością, niekwestionowanym autorytetem, przyjazny ludziom, a szczegól-
nie miłośnikom Mazowsza i studentom uczelni w Mławie i Ciechanowie. 

Zwracaliśmy uwagę, iż był inicjatorem i współtwórcą Muzeum Ziemi Za-
wkrzeńskiej w Mławie, Mauzoleum Żołnierzy Września pod Mławą, ponadto 
stworzył prywatne Muzeum Juszkiewiczów z bogatym księgozbiorem i z unikal-
nymi zbiorami związanymi głównie z polskim czynem zbrojnym (choć nie tyl-
ko). Udostępnione jest wszystkim chętnym. 

Zarząd Główny MTN podjął uchwałę o konieczności wyróżnienia Ryszarda 
Juszkiewicza. Marszałek uhonorował go nagrodą, którą profesor przekazał na 
cel społeczny - na bibliotekę Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Ciecha-
nowie i Mławie. 

Nadszedł czas, aby wystąpić o uhonorowanie innych członków MTN, np. prof. 
dr. hab. Józefa Kazimierskiego, którego wszyscy dobrze znają, gdyż jego nauko-
wy dorobek dotyczący regionu jest imponujący. 

Sprawy materialne i finansowe 

Towarzystwo nie posiada żadnego majątku. Własnej siedziby nie mamy, a go-
ścinny adres to Krzywe Koło 7 w Warszawie. Całe biuro to mój telefon domowy 
i komputer, na którym zostało napisane także niniejsze sprawozdanie. Bardzo 
pomaga nam Archiwum m.st. Warszawy, bez tego byłoby trudno. Biuro księgo-
wego także mieści się w mieszkaniu prywatnym i to jest coraz bardziej uciążliwe 
ze względu na rozrastający się zasób akt. 
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Towarzystwo utrzymuje się ze składek (w niewielkim stopniu), ze studiów 
podyplomowych oraz z dotacji (głównie z WSRL) na wydanie „Rocznika Mazo-
wieckiego". Urzędy wojewódzkie ani marszałkowskie już nam nie przydzielają 
żadnych środków. Wielokrotnie występowaliśmy o tzw. granty, ale bez skutku. 

Zamierzaliśmy wystąpić do sądu o przyznanie MTN statusu organizacji po-
żytku publicznego. Pani Urszula Kalińska przygotowała nawet odpowiednie 
dokumenty, ale ostatecznie Zarząd Główny podjął uchwałę, że tego nie zrobimy, 
bo poniesione koszty i trud pokonania biurokracji byłyby niewspółmiernie więk-
sze niż ostateczny „publiczny pożytek". 

Podstawą działalności MTN jest praca społeczna. 

Małe ojczyzny 

Ostatnio podejmujemy współpracę z coraz większą ilością innych placówek 
naukowych i regionalnych. Nawiązaliśmy kontakt ze Stowarzyszeniem Twórców 
Muzeum Zamku i Szpitala na Ujazdowie. Na wsólnej konferencji przypomnieli-
śmy dzieje Jazdowa jako ważnej siedziby książąt mazowieckich. Z myślą o na-
uczycielach i studentach przygotowujemy dalszą część skryptu o historii i kultu-
rze Mazowsza (do 1791 r.). Zastanawiamy się, jak upowszechniać dziedzictwo 
kulturowe Mazowsza. 

Liczba członków Towarzystwa wzrasta. Chcemy mieć członków czynnych i ro-
zumiejących zadania stowarzyszenia, dlatego nie dążymy do nadmiernej liczeb-
ności. Sądzimy, iż o znaczeniu MTN decydują nasi członkowie i sympatycy. Naj-
liczniejszą grupę stanowią ludzie nauki w szeroko pojętym znaczeniu tego słowa, 
chcemy przyciągnąć zdolnych popularyzatorów, nauczycieli i organizatorów oraz 
pozyskać młodzież, co jak na razie jest niestety „wołaniem na puszczy". Jak to 
zrobić? Nad skutecznym sposobem zastanowić się musimy wszyscy. Mamy świa-
domość, że Mazowieckie Towarzystwo Naukowe jest potrzebne regionowi 
zwłaszcza teraz, gdy Polska znalazła się w Unii Europejskiej, a szkoły szerzej się 
interesują ścieżką edukacyjną pod nazwą „Małe Ojczyzny". Regionalizm polski 
nigdy nie kolidował z edukacją europejską. Na Mazowszu żyło wiele mniejszo-
ści narodowościowych, a kto umie szukać dawnych śladów, może odnaleźć je 
również dzisiaj. Trzeba tylko mieć odpowiednie przygotowanie i wiedzę. 

Program „Małe Ojczyzny" jako przedsięwzięcie edukacyjne ma dwojakie za-
dania. Poznanie lokalnego dziedzictwa kulturowego daje umiejętność interpre-
towania otaczającej przestrzeni fizycznej, społecznej oraz historycznej. Pokazu-
je, jak ogromną wartość to dziedzictwo ma dla kreowania lokalnej tożsamości 
i postaw skierowanych na działanie dla dobra własnej społeczności przez uczest-
niczenie w jej najistotniejszych problemach. 

Nowe zadania i inicjatywy 

Stowarzyszenie chcąc umocnić swoje społeczne znaczenie, musi podejmować 
nowe inicjatywy i wyzwania. Z okazji dziesięciolecia MTN wspólnie z Wyższą 
Szkołą Rozwoju Lokalnego zamierzamy zorganizować konferencję naukową 
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poświeconą wybranym zagadnieniom dotyczącym historii i współczesności Ma-
zowsza. Chcielibyśmy zgromadzić wszystkich badaczy Mazowsza i podjąć roz-
ważania nie tylko nad problematyką historyczną, lecz także dotyczącą ekonomii, 
a rezultaty tego opublikować. 

Chcemy dotrzeć do wszystkich wyższych szkół na Mazowszu, by zachęcić 
nauczycieli do współpracy, co mogłoby dać efekt chociażby w preferowaniu te-
matyki mazowieckiej w pracach dyplomowych, licencjackich i magisterskich. 

Jeśli dojdzie do referendum konstytucyjnego Unii Europejskiej, przypomni-
my jeszcze raz unikalne koncepcje profesora W.B. Jastrzębowskiego z 1831 r. 

Zamierzamy zwołać wszystkich redaktorów wydawnictw i pism naukowych 
naszego regionu, by zastanowić się wspólnie nad sposobem wzajemnej wymia-
ny informacji o podejmowanych pożytecznych działaniach. 

Myślimy o przygotowaniu popularnonaukowego wydawnictwa o zasłużonych 
Mazowszanach. Byłaby to seria krótkich broszurek poświęconych wybranym lu-
dziom Mazowsza. 

Wcześniej nasze pomysły przedyskutujemy na Walnym Zgromadzeniu, które 
planujemy na wrzesień tego roku. Rozważyć należy wydanie publikacji pamiątko-
wej MTN. Jest to również dobra okazja do uhonorowania zasłużonych członków, 
a zwłaszcza prezesa prof. Józefa Kazimierskiego, któremu choroba nie pozwala 
czynnie uczestniczyć w życiu Towarzystwa, co dla nas jest z ogromną szkodą. 

Mazowieckie Towarzystwo Naukowe rozszerzając formy swojej działalności, 
kontynuować będzie dotychczasowe, a zwłaszcza wydawanie „Rocznika Mazo-
wieckiego", organizowanie odczytów naukowych, uczestniczenie w studiach 
podyplomowych. 

Nowy Zarząd Główny Mazowieckiego Towarzystwa Naukowego winien przy-
gotować szczegółowy program działań i przedstawić go członkom, żeby każdy 
mógł wziąć udział w tym, co jest mu najmilsze i najbardziej go interesuje. Nie 
chcemy nikogo przekonywać, że znaczenie stowarzyszenia zależy od uczestnic-
twa we wszystkim wszystkich jego członków. 

Podziękowania 

Serdeczne słowa podziękowania należą się wszystkim aktywnym członkom 
MTN. Dziękujemy też tym naszym sympatykom, którzy przychodzą na nasze 
odczyty, kupują i czytają „Rocznik Mazowiecki". 

Prof. dr. hab. Henrykowi Samsonowiczowi serdecznie dziękujemy za wielo-
letnią współpracę i za to, że zechciał przyjąć członkostwo honorowe naszego 
Towarzystwa. Jest to dla nas wielki zaszczyt, że Mazowieckie Towarzystwo Na-
ukowe wspiera szanowny Pan Profesor. 

Gorące słowa podziękowania kierujemy do Dyrekcji IBL PAN na czele z prof. 
Elżbietą Sarnowską-Temeriusz, oraz do prof. Kaliny Bartnickiej z WSH w Pułtu-
sku, prof. Witolda Rużyłły, prezesa Stowarzyszenia Ujazdowa i wielu innych za-
cnych osób. 

Opracował Benon Dymek 


